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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сложные процессы трансформа-

ции политической системы современной России и поиска объединяющей

идеологии актуализировали изучение общественных настроений в россий-

ском обществе начала ХХ в. и роли интеллигенции, в том числе профессуры,

в тех процессах, которые привели к революционным событиям 1917 г. В этой

связи исследование общественной деятельности С.Ф. Фортунатова позволит

внести вклад в осмысление феномена российского либерализма, который яв-

лялся одним из важнейших направлений в общественно-политической жизни

предреволюционной России.

Биографистика как жанр исторической литературы, анализирующей

жизнь и деятельность определенного человека, является одной из древней-

ших разновидностей исторических исследований, не теряющей актуальности

со временем. Л.П. Репина указывает, что «историческая биография, несо-

мненно, во все времена была важным средством для понимания тех сил, ко-

торые движут действиями людей»
1
. По сути, это есть исторический процесс

со всеми его закономерностями и случайностями, отраженный, как в линзе, в

конкретной исторической личности.

Рассмотрение биографии с точки зрения коммуникативного подхода да-

ет возможность проследить связи, влияние, роль индивида в конкретном ком-

муникативном пространстве, определенном сообществе и уточнить объектив-

ные характеристики его деятельности. «Портреты на фоне эпохи» позволяют

вписать героя в широкий общественно-политический и социокультурный кон-

текст его времени. Иными словами, исследование эпохи способствует ком-

плексной оценке индивидуума (восстановление различных аспектов жизни и

деятельности, особенности восприятия окружающего мира, определение места

в социокультурном пространстве), а изучение отдельного человека дополняет

1
Репина Л.П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историо-

графическая практика. М., 2011. С. 287.
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характеристику эпохи. Особенно важен такой подход к личностям, чьи имена

в силу разных обстоятельств оказались преданными забвению.

К таким ученым относится и Степан Федорович Фортунатов (1850-

1918). Определить основное направление его деятельности очень непросто.

Приват-доцент Московского университета, а затем профессор Высших женских

курсов и Московского городского народного университета имени

А.Л. Шанявского, он так и не удостоился научного звания, ибо две написанные

им диссертации не приняли к защите. Он был, хотя и нетипичным, но настоя-

щим российским интеллектуалом, представителем интеллигенции. Типичность

вообще не была характерной чертой его оригинальной и своеобразной лично-

сти. Возможно, именно это и помешало ему добиться подлинного успеха во

всех многообразных направлениях его деятельности. Отсутствие формально

признанных результатов, в свою очередь, стало причиной того, что до недавне-

го времени С.Ф. Фортунатов не становился центральной фигурой научного ис-

следования. Его фамилия неизменно упоминается в общих научных обзорах,

воспоминаниях современников, но он никогда не был в центре внимания.

Таким образом, актуальность исследования определяется необходимо-

стью комплексного изучения жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова, что

позволит не только вернуть из забвения имя видного деятеля российской

культуры, но и воссоздать целостную картину развития российской истори-

ческой науки и образования конца XIX – начала ХХ вв.

Объект исследования – историк, педагог, публицист Степан Федоро-

вич Фортунатов как яркий представитель российской науки и образования

конца XIX – начала XX вв.

Предмет исследования – научно-педагогическая и общественно-

публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова, его вклад в российскую

науку, образование и публицистику конца XIX – начала XX вв.

Хронологические рамки диссертационной работы – конец XIX –

начало ХХ вв. – определяются временем научно-педагогической и обществен-

но-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова. Однако в целях всесто-
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ронней реконструкции биографии ученого необходимо привлечение материа-

ла о его семье, оказавшей большое влияние на формирование его мировоззре-

ния. В связи с этим нижняя хронологическая граница исследования – 30-е гг.

XIX в., а верхняя определяется датой смерти С.Ф. Фортунатова (1918 г.).

Территориальные рамки диссертационного исследования: Вологод-

ский и Олонецкий край, где прошло детство С.Ф. Фортунатова, Москва, с ко-

торой связана его основная деятельность, и ряд городов, в которые он выез-

жал (Санкт-Петербург, Гейдельберг, Фрайбург, Париж).

Степень разработанности проблемы представляется неудовлетвори-

тельной. Как уже было отмечено, личность С.Ф. Фортунатова не становилась

объектом специальных исследований. Можно отметить лишь статью

Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова «С.Ф. Фортунатов и московское научное со-

общество» (2011 г.)
1
, в которой впервые была предпринята попытка опреде-

лить его место в коммуникативном пространстве российской интеллигенции

конца XIX – начала ХХ вв. Имеется также ряд работ этих авторов, посвящен-

ных В.И. Герье и его научной школе, где даны развернутые характеристики

деятельности С.Ф. Фортунатова
2
.

Первые сведения о С.Ф. Фортунатове содержатся в энциклопедическом

словаре Брокгауза и Ефрона. Его труды упоминаются в общих статьях «Ис-

ториография»
3
и «Историческая наука» (в разделе «Россия»)

4
, также ему по-

1
Иванова Т.Н., Мягков Г.П. С.Ф. Фортунатов и московское научное сообщество // Исто-

рики между очевидным и воображаемым: проблемы визуализации в исторической мысли:

Материалы XVII чтений памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского. 7-

8 апр. 2011 г. / отв. ред. А.В. Хазин. Н. Новгород, 2011. С. 24-27.
2
Иванова Т.Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора

образования. Чебоксары, 2009; Ее же. Научное наследие В.И. Герье и формирование науки

всеобщей истории в России (30-е гг. XIX в. – начало ХХ века). Чебоксары, 2010; Ее же.

В.О. Ключевский о В.И. Герье и не только: к публикации одного письма // История и исто-

рики в пространстве национальной и мировой культуры XVIII-XXI веков: сб. ст. / под ред.

Н.Н. Алеврас, Н.В. Гришиной, Ю.В. Красновой. Челябинск, 2011. С. 315-322; Мягков Г.П.

Научное сообщество в исторической науке: опыт «русской исторической школы». Казань,

2000; Мягков Г.П., Иванова Т.Н. Школа В.И. Герье: основные черты и место в научном

пространстве России // Диалог со временем. 2013. Вып. 44. С. 165-185.
3
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XIII

А
.

СПб., 1894. С. 499.
4
Там же. Т. XXVIII. C. 802-807.
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священа отдельная статья, написанная А.К. Дживелеговым
1
. Принимая во

внимание, что С.Ф. Фортунатов и А.К. Дживелегов хорошо знали друг друга

(последний был выпускником историко-филологического факультета 1897 г.

и работал вместе с ним в газете «Русские ведомости»), она могла быть напи-

сана при непосредственном участии Степана Федоровича. Это крайне важно,

так как только в ней содержатся сведения о стажировке Фортунатова в зару-

бежных университетах. Последующие энциклопедические статьи крайне не-

многословны и повторяют уже известные сведения
2
. С.Ф. Фортунатов не

упоминался ни в «Большой советской энциклопедии» (в отличие от двух

своих братьев), ни в «Советской исторической энциклопедии» (1961-1976).

Небольшая биографическая заметка имеется в сборнике статей «Рус-

ские ведомости. 1863-1913», посвященном пятидесятилетию газеты.
3
В ней

кроме кратких биографических сведений характеризуются публикации уче-

ного на страницах газеты. Очерки о сотрудниках газеты составлены

А.Н. Максимовым. С С.Ф. Фортунатовым их объединяла не только работа в

«Русских ведомостях», но и общность политических взглядов – в 1906 г. они

вместе издали небольшую книгу «Одна или две палаты»
4
.

Отсутствие исследований, посвященных С.Ф. Фортунатову, обуслови-

ло необходимость собирания по крупицам сведений о нем в большом ком-

плексе разноплановой литературы, содержащей упоминание имени ученого и

его окружения.

Среди общих историографических обзоров, освещающих развитие все-

общей истории как отечественной исторической науки, следует выделить ра-

боту В.П. Бузескула «Всеобщая история и ее представители в России в XIX и

начале XX вв.», опубликованную в 1929-1931 гг., но и сегодня остающуюся

одним из наиболее полных и авторитетных исследований в данной области.

1
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XXXVI.

С. 322.
2 Большая Русская Биографическая энциклопедия [Электрон. ресурс]. URL:


[…]


129. Фортунатов, С.Ф. Выборный абсентеизм / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 226.

130. Фортунатов, С.Ф. Гладстоновские билли о гомруле / С.Ф. Форту-

натов // Рус. ведомости. – 1912. – № 32.

131. Фортунатов, С.Ф. Две книги по конституционному праву /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1905. – № 141.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Основные даты жизни С.Ф. Фортунатова

1850 г., 26 июля – рождение С.Ф. Фортунатова в Вологде.

1857 г. – смерть матери С.Ф. Фортунатова, Юлии Алексеевны Форту-

натовой.

1863 г. – переезд семьи Фортунатовых в Москву.

1867 г. – завершение учебы во 2-й Московской гимназии с золотой ме-

далью и поступление на историко-филологический факультет Московского

университета.

1871 г. – окончание историко-филологического факультета Москов-

ского университета со степенью кандидата и оставление при университете

стипендиатом для приготовления к магистерскому экзамену.

1872 г. – получение стипендии имени Т.Н. Грановского.

1872 г., осень – начало работы на Высших женских курсах.

1872 г., 18 ноября – смерть отца, Федора Николаевича Фортунатова.

1873 г., осень – успешная сдача экзамена на магистра всеобщей истории.

1875 г., осень – прием на работу в Московский университет в качестве

стороннего преподавателя.

1875 г. – издание книги «Представитель индепендентов Генри Вен».

1875 г., декабрь – подписание приказа о стажировке за границу на два

года со стипендией 1500 руб. в год.

1876 г., апрель – получение свидетельства о направлении в загранич-

ную командировку.

1876 г. – кратковременное пребывание за границей.

1877 г. – начало работы в классической женской гимназии С.Ю. Фишер

и гимназии С.А. Арсеньевой.
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1878 г., август – начало работы учителем истории в 4-й московской

женской гимназии Ведомства императрицы Марии.

1879 г. – произведен в коллежские ассесоры.

1879 г. – стал постоянным сотрудником в газете «Русские ведомости».

1879 г. – издание книги «История политических учений в Соединенных

Штатах. Ч.1. Федералист и трактаты Кальгуна».

1884 г. – награжден орденом Св. Станислава 3-й степени.

1885 г., ноябрь – стал приват-доцентом Московского университета.

1893 г. – начал работать на «коллективных уроках» при московском

«Обществе воспитательниц и учительниц».

1905 г. – издание работы «Основные начала английской конституции».

1906 г. – начал работать на вновь открывшихся в 1900 г. Высших жен-

ских курсах.

1906 г. – издание работ «Права гражданина в Англии и Северо-

Американских Соединенных штатах» и «Одна или две палаты?» (в соавтор-

стве с А.Н. Максимовым).

1911 г., февраль – прекратил преподавание в Московском университете.

1911 г., осень – начало работы в университете имени Шанявского на

постоянной основе.

1916 г., 16 мая – госпитализация с приступом.

1916 г., ноябрь – проживание в санатории.

1918 г., 26 декабря – смерть С.Ф. Фортунатова на 68-м году жизни.

1918 г., 29 декабря – панихида в часовне Пироговской больницы.

1918 г., 30 декабря – похороны С.Ф. Фортунатова на Донском кладби-

ще г. Москвы.
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Приложение 2
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Приложение 3

Фотографии

Степан Федорович Фортунатов
1

1
НИОР РГБ. Ф. 743. К.31. Ед. хр. 2. Л. 10.
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Семья Фортунатовых
1

С.Ф. Фортунатов в верхнем ряду слева

1
РГАЛИ.Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л. 2.

290

Братья Фортунатовы (слева направо): Алексей Федорович,

Иван Федорович, Степан Федорович и Филипп Федорович
1
.

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 189. Л. 2.
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С.Ф. Фортунатов и Ф.Ф. Фортунатов
1

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л.1.
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Мемориальная доска на здании Музея изобразительных искусств

республики Карелия (г. Петрозаводск)
1

1Карелия [электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm

[Дата обращения 05.05. 2015].

http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm
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Приложение 4

Список студентов историко-филологического факультета

Московского Императорского университета,

обучавшихся на одном курсе с С.Ф. Фортунатовым
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 477. Д. 50. Л. 11-11об.
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Приложение 5

Автобиография С.Ф. Фортунатова,

написанная собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 459. Оп.2. Д. 4077. Л. 197.
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Приложение 6

Прошение С.Ф. Фортунатова о принятии в число приват-доцентов

Московского Императорского университета,

написанное собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 476. Д. 208. Л.1.
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Приложение 7

Письмо С.Ф. Фортунатова к В.И. Герье
1

1
НИОР РГБ. Ф. 70. К. 54. Ед. хр. 94. Л. 3.
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Приложение 8

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«Представитель индепендентов Генри Вен»

с автографом его племянника А.А. Фортунатова
1

1
Личная библиотека Н.Н. Агеевой.
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Приложение 9

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«История политических учений в Соединенных Штатах»
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Приложение 10

Титульный лист самого полного лекционного курса

С.Ф. Фортунатова по истории США