ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агеевой Натальи Николаевны «Научно-педагогическая и общественно-публицистическая деятельность С.Ф. Fortunatova в конце XIX – начале XX вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Диссертационное исследование Натальи Николаевны Агеевой посвящено актуальной и малоизученной в историографии проблеме. Имя С.Ф. Fortunatova, представителя большой научной семьи, достаточно известно, но вопрос об оценке его роли в среде московских интеллектуалов в конце XIX – начале XX вв. никогда не ставился.

Между тем педагог и исследователь С.Ф. Fortunatov – личность примечательная. Полагаю, что его биография и деятельность в сфере просвещения не изучались, прежде всего, ввиду отсутствия комплексного личного фонда.

Однако Н.Н. Агеева провела тщательный поиск максимально возможных материалов для решения поставленных ею задач. Автором изучены материалы 19 фондов из 5 архивов, а также упоминания и сведения о С.Ф. Fortunatove в опубликованных воспоминаниях и дневниках его современников, но главное – внимательно прочитаны и проанализированы научные и публицистические работы самого историка, тексты его лекций и программ учебных курсов.

Классификация и характеристика источников представлены автором очень профессионально, дана объективная оценка исследовательских возможностей каждого из видов источников, включая визуальные.

Историографический очерк носит не описательный, а аналитический характер, что вновь позволяет говорить о высоком профессионализме Н.Н. Агеевой как историка-исследователя и о её основательной подготовке в методологическом отношении.

Возможно, автору следовало расширить круг использованной литературы по проблеме «профессорская семья». Так, М.М. Керимовой защищена докторская диссертация о семье этнографов и историков Харузиных – современников Фортунатовых, вышла её объемная монография, в которой применяются другие методологические подходы. Есть и другие новейшие работы по этой проблеме, всегда актуальной при разработке вопросов биографики как отрасли научного знания.

Очень привлекателен и производит сильное впечатление методологический базис представленной к защите работы Н.Н. Агеевой, что далеко не часто встречается на уровне кандидатских диссертаций. Автор прекрасно владеет общенаучными и специальными методами исследования и успешно применяет их для решения конкретных исследовательских задач. Четко очерчена предметно-объектная область исследования, непротиворечиво сформулирована научная гипотеза, убедительно показана новизна самой работы и ее итоговых выводов.

Самостоятельную ценность представляет глава, анализирующая работы С.Ф. Фортунатова как первого российского американиста.

Рассматривая текст магистерской диссертации С.Ф. Фортунатова, Н.Н. Агеева пришла к убеждению, что она не была допущена к защите в 1875 г. по причине либеральных взглядов автора и ввиду присутствия консервативных профессоров в Совете. Возможно, в тексте диссертации дана расширенная аргументация по этому вопросу, но в автореферате доказательств для такого вывода недостаточно. Возможно, либеральные взгляды сформировались у С.Ф. Фортунатова позднее, после заграничной командировки и изучения трудов современных ему европейских и американских историков и правоведов.

Автореферат диссертации Н.Н. Агеевой, представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук, позволяет считать данную работу квалифицированным, самостоятельным и законченным научным исследованием, выполненным под руководством известного специалиста, доктора исторических наук, профессора Т.Н. Ивановой.

Как вузовский профессор полагаю, что содержание и выводы диссертации Н.Н. Агеевой могут быть использованы в преподавании общих и специальных курсов по отечественной истории и историографии.

Автореферат и опубликованные статьи (13 работ) отражают основные выводы и положения проделанного исследования.

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Агеева Наталья Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Воробьева Ирина Геннадиевна.

Место работы: федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Тверской государственный университет».

Должность: профессор кафедры всеобщей истории.

Почтовый адрес: 170100, Тверь, ул. Желябова, 33, ТвГУ, кафедра всеобщей истории.

Тел. (4822) 341685 .

E-mail: dubrovnik@mail.ru

04.02.16